
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2115 – CGP/DAF/FCP DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2336610 de 07/12/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 02/01/2024 
à 31/01/2024 para a servidora ANA LUCIA DA LUZ DIAS, matrícula nº 
5713390/2, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotada na COORDE-
NADORIA DE LINGUAGEM VISUAL, referente a primeira parcela do período 
aquisitivo de 28/12/2016 à 27/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1022390

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2086 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
 O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/1276613 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 026/2023 
– FCP, com o PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA que tem como 
objeto o repasse de recursos financeiros, a título de contribuição, como 
forma de apoio visando o Projeto “ ANIVERSÁRIO DA ITAITUBA”; Fiscal Ti-
tular, o(a) servidor(a) DAILTON HELDER DA SILVA CONCEIÇÃO, Matrícula: 
57207821/1; Cargo: Assistente Administrativo; Setor/Local de Trabalho: 
DIC; e como Fiscal Substituto o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO, Matrícula nº: 5888124/1; Cargo: Téc. Em Gestão Cultural; Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1022659
PORTARIA Nº 2112 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/766916
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “VERÃO CUL-
TURAL PARAENSE”, referente à IN 1053/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) ANDERSON DIAS DOS SANTOS; matrícula nº: 552080112, 
Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como 
Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e 
matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1022429
PORTARIA Nº 2107 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 
765837
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “PISEIRO 
VERANEIO”, referente à IN 1054/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servi-
dor (a) MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO; matrícula nº: 
5919978/4, Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CCEIN; e 
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; 
e matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1022433

PORTARIA Nº 2108 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/761207
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “CANTA MÃE 
DO RIO”, referente à IN 1055/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
RUTH CELESTE I. C. FERNANDES; matrícula nº: 54182472/3, Cargo: Ass. 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1022436
PORTARIA Nº 2085 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/1291021
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “RITMO PUL-
SANTE”, referente à IN 1037/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
ANDERSON DIAS DOS SANTOS; matrícula nº:552080112; Cargo: Assessor 
Especial 1; Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1022301
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1037/2023
PAE: 2023/1291021
Objeto: Projeto “RITMO PULSANTE”, no qual os artistas: JOSEANE COR-
REA, JUNIOR GONÇALVES, GIL MARTINS, RONYS DO VALE, ALYNE ADE-
GAS, DANY BLACK, LUIZ BRANDÃO, BANDA THE BOTECO, a ser realizado 
em 10/12/2023, no Município de Belém/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003830;
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 867/2023- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00711 
Fonte Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039 Ação: 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: G3 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito(a) no CNPJ: 
51.380.790/0001-19;
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 06/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1037/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1037/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 06/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1022297
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1053/2023
PAE: 2023/766916
Objeto: Projeto “VERÃO CULTURAL PARAENSE”, no qual os artistas: AN-
DREY VIANA, ALLAN DIAS, LUIZINHO IRAUÇUBA, LUANA MAGALHÃES, EL-
TON ESTOURADO, RAIFF PEGADA E ELISEU RODRIGUES, a ser realizado 
em 15/12/2023, no Município de Bonito/PA
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003887; 
2023.460202NE003886; 2023.460202NE003885; 2023.460202NE003884.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 871/2023- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 326081; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 
285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: RB PRODUCOES E EVENTOS, inscrito(a) no CNPJ: 
32.796.118/0001-64; AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, Inscri-
to(a) no CNPJ: 43.599.806/0001-50; F5 PRODUÇÕES E EVENTOS Inscri-
to(a) no CNPJ: 36.071.815/0001-09; MT PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, 
Inscrito(a) no CNPJ: 45.080.479/0001-51.


